
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VILLASIMIUS  

Via Leonardo da Vinci 1 – 09049 VILLASIMIUS (SU) 
 

Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I grado di Villasimius e Castiadas 

www.icvillasimius.edu.it 
 

Telefono 070/791230 
E-mail caic83300x@istruzione.it - P.E.C. caic83300x@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale   80009440928 Codice Univoco Ufficio UFZLYZ 

 

 

 

DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA DI RECLUTAMENTO ESPERTO ESTERNO 

INGLESE 

A.S. 2023/2024 PROGETTO SCUOLA DELL’ INFANZIA VILLASIMIUS 

 

 

VISTO l’art. 3 della Costituzione Italiana con il quale si sancisce il diritto allo studio: “La scuola è aperta a 
tutti, l’istruzione inferiore è obbligatoria e gratuita. I capaci e meritevoli, anche se privi dimezzi, hanno diritto 
di raggiungere i gradi più alti degli studi” 

VISTO l’art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 secondo cui “È fatto divieto 

alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie 

funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione.” 

VISTO l’art. 44, comma 4, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Nel caso in cui 

non siano reperibili tra il personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base 

dei criteri e dei limiti di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni.” 

VISTO l’art. 45, comma 2, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Al Consiglio 

d'istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: … h) contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;” 

VISTO il Nuovo Codice dei contratti Dlgs. 36/2023; 

VISTO il DPR 295/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1999, n.59 con il quale si consente all’Istituzione scolastica di 

organizzare attività volte all’arricchimento dell’offerta formativa nel rispetto del diritto allo studio e delle pari 

opportunità di tutti gli alunni; 

VISTA la delibera n. 78 del Consiglio d’Istituto del giorno 20/12/2023 con cui è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano dell’Offerta formativa per il triennio 2022-2025 (PTOF); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con cui è stato approvato il nuovo Regolamento per gli 
esperti esterni in data 18/11/2019; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2024 del giorno 10-01-2024; 

VISTA l’approvazione del Progetto di Inglese per la Scuola dell’Infanzia di Villasimius nel Consiglio 
di Istituto del 20/12/2023 e nel Collegio dei Docenti del 19/12/2023; 



VISTA la conferma del finanziamento per l’a.s.2023-2024 da parte del Comune di Villasimius 
assunta a protocollo in data 4/01/2024 Prot. n.84; 

CONSIDERATO che nell’Istituto Comprensivo di Villasimius non vi sono docenti di Inglese 
disponibili a realizzare il progetto per gli alunni della scuola dell’infanzia; 

CONSIDERATO che per la realizzazione di percorsi formativi di insegnamento della Lingua 
Inglese, destinati agli alunni della Scuola dell’Infanzia, vi è la necessità di individuare n. 1 Docente 
Esperto di Inglese certificato come figura professionale esterna; 

 

 

DETERMINA 

 

 le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 di indire una selezione per il reclutamento di n. 1 Esperto Esterno per attività di docenza di lingua 

inglese – nel percorso formativo destinato agli alunni di 3 - 4 e 5 anni della Scuola dell’Infanzia di 

Villasimius a.s. 2023-2024; 

 

 di stabilire le seguenti condizioni di svolgimento dell’attività: 

 

1. l’attività relativa al suddetto intervento formativo si articolerà in lezioni svolte con cadenza 

settimanale in orario curricolare antimeridiano e/o pomeridiano in compresenza e stretta 

collaborazione con il docente interno, per 66 ORE COMPLESSIVE. 

 

2. l’impegno orario settimanale sarà concordato con le docenti dell’Infanzia e sarà 

funzionale all’ orario didattico in vigore nell’ anno scolastico di riferimento per un totale 

di 66 ore, oltre le necessarie ore funzionali all’insegnamento (consigli di intersezione, incontri 

con il DS o suo delegato, incontri scuola-famiglia, etc.). 

 

3. gli orari potranno subire modifiche secondo esigenze organizzative al momento imprevedibili. 

L’Esperto si impegna a: 

◻  collaborare con i docenti referenti nella pianificazione della struttura pedagogico/organizzativa 
del corso e concordare gli interventi didattici con indicazione dei contenuti, delle metodologie e 
delle tecniche operative; 

◻  firmare il registro didattico delle presenze, riportando sullo stesso l’argomento trattato ed 
eventuali note; 

◻  predisporre, somministrare, valutare le competenze con placement e progress test e altre prove 
valutative; 

◻  promuovere processi di partecipazione, operatività, collaborazione; 

◻  incontrare periodicamente le famiglie degli alunni; 

◻  predisporre e consegnare materiale di tipo documentario sia cartaceo che su supporto digitale, la 
relazione finale e la scheda analitica delle competenze acquisite per ciascun alunno; 

◻  lavorare in didattica a distanza qualora sia necessario a causa dell’emergenza sanitaria; 

◻  organizzare lo spettacolo di fine anno in cui i bambini si esibiranno in lingua inglese in presenza o a 
distanza. 

 

 di approvare i seguenti criteri di partecipazione all’avviso di selezione: 

 

- Art. 1 - Figura richiesta – requisiti di partecipazione - titolo d’accesso per il 
profilo professionale richiesto: Laurea Magistrale in Lingue Straniere 



 
Per la realizzazione del suddetto progetto sarà individuato un docente di Inglese con Laurea 

Magistrale in Lingue straniere, cui conferire contratto di prestazione d’opera occasionale secondo 

quanto di seguito specificato: 
 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

RICHIESTO 

 

TITOLI VALUTABILI secondo la tabella dell’ALLEGATO 4 

Docente con Laurea Magistrale in 

Lingue straniere 

- Qualifica TEFL (Teaching English as Foreign Language) o 

analoga acquisita in un paese di lingua inglese; 

- Laurea Magistrale in Lingue straniere; 

- Altra Laurea Magistrale ritenuta attinente con il profilo 

richiesto; 

- Attività di docenza nel primo ciclo di istruzione; 

- Corsi di perfezionamento, master, abilitazioni attinenti; 

- Esperienze specifiche in contesti extrascolastici, coerenti con 

l’attività progettuale rivolte a bambini tra i due e i sei anni. 

 

 

 

 

- ART. 2 – MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
Gli aspiranti esperti, pena l’esclusione, dovranno: 

 

far pervenire l’istanza di partecipazione alla selezione presso l’Ufficio Protocollo dell’Istituto 

Comprensivo di Villasimius entro e non oltre le ore 23:00 del giorno 18/01/2024 esclusivamente, 

a pena di esclusione, a mezzo posta raccomandata o PEC ( caic83300x@pec.istruzione.it) o 

consegna diretta. Non farà fede il timbro postale o la data di invio, ma solo la data e l’ora di 

arrivo dell’istanza presso l’ufficio competente. 

 

L’istanza, indirizzata al Dirigente Scolastico, va compilata utilizzando il modulo allegato (Allegato 

1) e inserita in busta chiusa con la dicitura “Selezione esperto inglese Infanzia Villasimius” a.s. 

2023/2024. 

L’ istanza per ESPERTO – (Allegato 1) – dovrà essere corredata, a pena di esclusione, da: 

 

 

 Dettagliato curriculum vitae professionale esclusivamente in formato europeo ( l’istanza 

non sarà valutata nel caso in cui il CV non sia in formato europeo) e coerente con la 

scheda di autovalutazione dei titoli;

 

 Consenso al trattamento dei dati personali (D.Lgs. n. 196/2003 e GDPR 2016/679;)

- (Allegato 2) - 

 

 Dichiarazione di autocertificazione per la veridicità dei titoli e delle informazioni 

contenute nel curriculum con la dichiarazione della disponibilità immediata a presentare, 

a richiesta della scuola, la documentazione relativa ai titoli indicati (Allegato 3);



 Scheda di autovalutazione dei titoli debitamente compilata in coerenza, a pena di 

esclusione in caso di incongruenze, con il curriculum vitae professionale 

presentato; (Allegato 4) -

 

 Fotocopia del codice fiscale e di un documento di identità in corso di validità;

 

 Dichiarazione a svolgere l’incarico senza riserva e secondo l’orario didattico in vigore 

nell’Istituto proponente, assicurando altresì, se necessario, la propria presenza negli incontri 

propedeutici all’inizio delle attività, in itinere e nelle manifestazioni conclusive del progetto 

oltre all’impegno a fornire la produzione didattica utilizzata;

 

 Disponibilità a concordare i contenuti didattici con il docente interno di classe.

 

 Certificato di Laurea Magistrale in Lingue Straniere con Esami sostenuti.

 

Gli aspiranti riconosciuti idonei saranno graduati secondo un punteggio determinato dalla griglia di 
valutazione appositamente predisposta (Vedi art.1) che è parte integrante del presente bando. 

 

 

- ART. 3 – VALUTAZIONE DOMANDE, MOTIVI DI ESCLUSIONE E PUBBLICAZIONE 

DELLE GRADUATORIE 

 

A) Trascorso il termine previsto dal presente bando il Dirigente Scolastico nominerà una commissione che 

provvederà all’analisi delle istanze pervenute in tempo utile. A parità di punteggio, nella collocazione in 

graduatoria, avrà precedenza il candidato di minore età. 

B) I candidati, utilmente collocati in graduatoria, saranno contattati direttamente dall’Istituzione scolastica. 

C) Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola domanda pervenuta pienamente rispondente 

ai requisiti richiesti. 

D) La Scuola si riserva il diritto di adeguare al monte ore complessivo effettivamente realizzato il relativo 
compenso economico; 

E)  Saranno escluse dalla valutazione le domande inviate oltre i termini e/o prive di firma e/o dei 

documenti richiesti nell’articolo 2 e/o in cui il curriculum vitae non sia in formato europeo e coerente 

con la scheda di autovalutazione dei titoli. 
 

- ART. 4 – MODALITÀ DI IMPUGNATIVA 

 
Il Dirigente Scolastico si riserva il diritto di procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso dei 
titoli dichiarati, ai sensi del D.P.R. n. 455/2000. Ove sia accertata la mancanza o la carenza dei requisiti, 
procede all’affidamento dell’incarico al successivo Esperto in graduatoria. 

 
La pubblicazione all’Albo on line della graduatoria provvisoria ha valore di notifica agli interessati, che 
possono produrre reclamo entro cinque giorni dalla data di pubblicazione. Avverso la graduatoria definitiva, 
anch’essa affissa all’Albo e sul sito dell’Istituto, è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, salvo che non intervengano correzioni in autotutela da parte 
dell’Amministrazione. 

 

 

- ART. 5 – ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI 

 

A) L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite contratti di prestazione d’opera occasionale direttamente 

con l’Esperto prescelto. 



 

-         ART. 6- COMPENSO E MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI 

B) 
Il compenso al docente Esperto, titolare dell’incarico, è pari ad € 35,00 (omnicomprensivo) all’ora per un 
totale di 66 ore e viene liquidato dopo il controllo dei registri e della relazione finale da parte del 

Dirigente Scolastico. 

Il compenso verrà liquidato in un’unica soluzione alla fine delle attività. 
Il contratto non dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale, né a trattamento di fine rapporto. 

L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 

responsabilità civile. L’Amministrazione si riserva la facoltà di non affidare l’incarico in oggetto e di 

revocare in qualsiasi momento il presente bando o parte di esso, a suo insindacabile giudizio e senza 

alcun diritto dei concorrenti a rimborso spese o quant’altro, per intervenute cause di inopportunità, 

di impossibilità e/o mancanza delle condizioni di operatività previste. 

 

Non potranno essere riconosciuti interessi legali e/o oneri di alcun tipo per eventuali ritardi nel 

pagamento indipendenti dalla volontà di questa Istituzione Scolastica. 

La Scuola si riserva la possibilità di adeguare il compenso complessivo in caso di riduzione delle ore 

e/o classi. 

- ART.7– COMPITI DELL’ESPERTO 

 

L’esperto dovrà: 

 

· partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività didattiche; 

· predisporre, insieme al docente interno di classe, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, dalla quale si evidenzino finalità, competenze attese, strategie metodologiche, 
attività, contenuti ed eventuali materiali prodotti. 

 

· predisporre le lezioni e richiedere, con congruo anticipo, il materiale didattico di cui necessita; 

· collaborare con i Consigli di Intersezione di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 
dell’intervento sul curricolare; 

· predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e la scheda analitica delle competenze 
acquisite da ciascun allievo. 

 

- ART.8 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

 
Il venir meno, successivamente all’aggiudicazione o durante l’esecuzione del servizio, dei requisiti 
prescritti e delle condizioni espresse nel bando determina la risoluzione anticipata del rapporto di 
lavoro e non prevede alcuna pretesa risarcitoria dell’Amministrazione nei confronti dell’esperto. 
Costituirà, in ogni caso, motivo di risoluzione espressa, salvo il diritto al risarcimento del danno, il 
verificarsi anche di una sola delle seguenti situazioni: 

 
· non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione al bando e alla fase 

contrattuale; 

· violazione dell’obbligo di riservatezza; 

· mancanza, anche sopravvenuta in fase successiva all’affidamento dei servizi, dei requisiti di 
ammissibilità indicati nel disciplinare di gara; 

· grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali; 

· assenze ingiustificate e rinvii ripetuti dell’intervento da parte; 



- ART.9- MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicizzato con le seguenti modalità: 

· Affissione all’Albo dell’Istituto; 

· Pubblicazione sul sito dell’Istituto Comprensivo di Villasimius; 

· Pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web della scuola. 

 

 

Villasimius, 11-01-2024 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Antonella Trabalza 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. L.vo 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale) e ss.mm.ii 

 

 

 


		2024-01-19T14:03:10+0100
	ANTONELLA TRABALZA


		2024-01-19T14:04:42+0100
	ISTITUTO COMPRENSIVO VILLASIMIUS




